
CONSORZIO per le 
_ •••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

LA VORI: "Lavori di ripristino della segnaletica orizzontale mancante lungo l'autostrada A/18 ME-CT". CIG: 
Z722D901B2 
Approvazione atti di contabilità finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione e 
Liquidazione fattura n. 42/FE del 13/U/2020 (saldo) 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ g /DATE DEL 05 fEB 2021 
Premesso: 

Che con provvedimento n. 909/DG del 29/06/2020 l'arch. Salvatore Zuccarello era stato nominato o 
Responsabile Unico del Procedimento; 
Che con provvedimento n. 910IDG del 29/06/2020 è stato nominato il geom. Tommaso D'Arrigo 
progettista e Direttore dei Lavori; 
Che con Decreto Dirigenziale n. l 99/DA TE/2020 del 06/07/2020, è stata approvata la perizia per un 
importo complessivo di €. 25.841,55 di cui €. 19.856,09 per lavori compresi gli oneri della sicurezza ed 
€. 5.984,46 per somme a disposizione dell'Amministrazione, prenotate le somme e determina a contrarre 
per l'affidamento dei lavori; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 228/DATE/2020 del 16/07/2020 si affidano i lavori all'impresa AR 
MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE con sede in GIARRE (CT) cap.95014, via Corso Lombardia n. 
38 P.IVA 05646390871, che ha offerto un ribasso del 11,06%, corrispondente ad un importo netto 
contrattuale di €.18.174,34 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad €.4.650,36 con il seguente il 
quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST-AFFIDAMENTO 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso €. 15.205,73 
A2) Ribasso d'asta del Il,06% su Al €. 1.681,75 
A3) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 4.650,36 
A4) Sommano i lavori €.18.174,34 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Spese generali €. 1.000,00 
B2) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) €. 397,12 
B3) I.V.A. (22%) eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1) €. 4.218,35 

Totale somme a disposizione €. 5.615,47 
I IMPORTO TOTALE €.23.789,81 

Che il 16/07/2020 con apposito Verbale sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge, in attesa 
della stipulazione del contratto. 
Che in data 16/1 0/2020 i lavori sono stati registrati negli Atti del CAS al n. 285/2020 serie 3. 
Che in data 11/08/2020 sono stati ultimati i lavori. 
Che in data 10/11/2020 con nota prot. n. 1488/DG è stato nominato RUP il geom. Tommaso D'Arrigo in 
sostituzione dell'arch. Salvatore Zuccarello non più in servizio presso il CAS; 
Che in data 11/11/2020 è stata emessa la contabilità finale la Relazione sul Conto Finale e Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo dell'impresa pari ad 
€.18.170,89 oltre IV A. 

Sede: 

Uffici: 
Uffici: 

98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



ConsorzIo per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Visto: 
Il Decreto Dirigenziale n. 199/DA TE/2020 del 06107/2020; 
Il Decreto Dirigenziale n. 228/DATE/2020 del 16/07/2020; 
Lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 1111112020; 
La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
Il certificato di pagamento; 
Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto per l'importo di €. 18.170,89 oltre IV A all'impresa 
AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE con sede in GIARRE (CT) cap.95014, via Corso Lombardia n. 38 
P.IVA 05646390871, a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei lavori, della Relazione sul Conto Finale e del 
Certificato di Regolare Esecuzione; 
Ritenuto inoltre di procedere alla liquidazione della Fattura n. 42/FE del 13/1112020 relativamente alla parte 
imponibile per un importo di €. 18.170,89 a favore dell'Impresa AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE oltre 
IV A che verrà versata ali 'Erario direttamente dal Consorzio; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Viste le Linee Guida dell'ANAC; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

l.Di approvare gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori di ripristino della segnaletica orizzontale mancante 
lungo l'autostrada A/18 ME-CT", dal quale emerge un credito netto in favore dell'impresa appaltatrice AR 
MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE con sede in GIARRE (CT) cap.95014, via Corso Lombardia n. 38 P.IVA 
05646390871 di €. 18.170,89 oltre IVA; 
2.Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei 
Lavori e dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza; 
3.Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice Civile; 
4.Di disimpegnare l'importo residuo ed inuti1izzato di €. 1.224,25 sul cap 48 impegno n. impegno n. 1038 
bilancio 2020 del 16/07/2020 come da seguente quadro economie; 

Somme impegnate Somme spese economie 
A) Importo complessivo lavori €.18.174,34 €.18.170,89 €. 3,45 

Somme a disposizione 
Bl) Spese generali €. 1.000,00 --------- €. 1.000,00 
82Competenze tecniche €. 397,12 €. 397,12 
B3) IVA (22%) A4+Bl €.4.218,34 €.3.997,60 €.220,80 

Totale Economie €. 1.224,25 
5.Di dare atto che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze tecniche RUP e DL", previste dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. i., pari ad €. 397,12 dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e che le 
stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
6.Di liquidare all'impresa AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE la Fattura n. 42/FE del 13/11/2020 
dell'importo di €.22.168,49 comprensivo di IVA pari ad €. 3.997,60; 

O .Di imputare la somma complessiva di €. 22.168,49 sul cap. 48, denominato "manutenzione autostrade e 
mpianti" con impegno n. 1038 bilancio 2020 del 16/07/2020 giusto D.D. n. 228/DATE/2020 del 16/07/2020; 
.Di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore dell'impresa 

Aiello Antonino, sul codice IBAN:IT37N0200882180000105612991; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

9.Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le 
verifiche di propria competenza; 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

~

LRUP 
G ' . o 

Visto: Il Diretto 
Ing. Salv t 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O I 962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


